
für die Tarifbeschäftigten 
des Landes Hessen (TV-H)

und der 
Goethe-Universität Frankfurt (TV-G-U)     

gültig ab 1. März 2019,
ab 1. Februar 2020 
und ab 1. Januar 2021

Entgelttabellen

Gewerkschaft
Erziehung und Wissenschaft 

Hessen

Antrag auf Mitgliedschaft
Online Mitglied werden: www.gew.de/Mitgliedsantrag.html
________________________________________________________________________
Nachname (Titel), Vorname

________________________________________________________________________
Straße, Nr.

________________________________________________________________________
Postleitzahl, Ort

________________________________________________________________________
Telefon E-Mail

________________________________________________________________________
Geburtsdatum Nationalität

________________________________________________________________________
gewünschtes Eintrittsdatum

________________________________________________________________________
bisher gewerkschaftlich organisiert bei von bis (Monat/Jahr)

________________________________________________________________________
Berufsbezeichnung/-ziel beschäftigt seit (Monat/Jahr) Fachgruppe

________________________________________________________________________
Tarif-/Entgelt-/Besoldungsgruppe Stufe Bruttoeinkommen mtl.

________________________________________________________________________
Betrieb/Dienststelle/Schule Träger

________________________________________________________________________
Straße, Nr. des Betriebs/der Dienststelle/der Schule Postleitzahl, Ort

Beschäftigungsverhältnis:

○  angestellt

○  beamtet

○  teilzeitbeschäftigt mit  _____ Std./Woche

○  teilzeitbeschäftigt mit  _____ Prozent

○  Honorarkraft

○  beurlaubt ohne Bezüge bis ___________

○  in Rente/pensioniert

○  im Studium

○  Altersteilzeit

○ Elternzeit bis ___________

○  befristet bis __________

○  Referendariat/Berufspraktikum

○  arbeitslos

○  Sonstiges

Jedes Mitglied der GEW ist verpflichtet, den satzungsgemäßen Beitrag zu entrichten. Mit 
meiner Unterschrift auf diesem Antrag erkenne ich die Satzung der GEW an.

________________________________________________________________________
Ort, Datum Unterschrift

SEPA-Lastschriftmandat
Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW), Reifenberger Str. 21, 60489 Frankfurt 
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE31ZZZ00000013864

Ich ermächtige die GEW, Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. 
Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der GEW auf mein Konto gezogenen 
Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten 
dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen.
________________________________________________________________________
Nachname, Vorname (Kontoinhaber/in)

__________________________________________   _   _   _   _   _   _   _   _ | _   _   _
Kreditinstitut (Name und BIC)

 _  _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _
IBAN

________________________________________________________________________
Ort, Datum Unterschrift

Die uns von Ihnen angegebenen personenbezogenen Daten sind nur zur Erfüllung 
unserer satzungsgemäßen Aufgaben auf Datenträgern gespeichert und entsprechend 
den Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes geschützt. Bitte senden Sie den 
ausgefüllten Antrag an: GEW-Hessen, Postfach 17 03 13, 60077 Frankfurt am Main
Vielen Dank!
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Entgelttabelle TV-H | ab 1. Februar bis 31. Dezember 2020 Entgelttabelle TV-H | ab 1. Januar 2021

Entgeltgruppe Grundentgelt in Euro Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 4.798,76 5.187,12 5.379,46 6.062,67 6.580,08 6.777,48

14 4.342,71 4.696,27 4.968,22 5.379,46 6.009,62 6.189,90

13 4.007,43 4.331,45 4.563,60 5.014,64 5.638,16 5.807,31

12 3.600,36 3.885,70 4.424,28 4.901,87 5.518,77 5.684,33

11 3.480,25 3.749,13 4.015,78 4.424,28 5.021,28 5.171,92

10 3.353,44 3.619,08 3.885,70 4.152,35 4.669,74 4.809,83

9b 2.994,45 3.228,39 3.373,98 3.788,18 4.126,34 4.250,12

9a 2.994,45 3.228,39 3.276,23 3.373,98 3.788,18 3.901,82

8 2.811,99 3.043,05 3.162,61 3.276,23 3.404,81 3.484,97

7 2.642,56 2.869,65 3.031,08 3.150,67 3.246,34 3.330,81

6 2.596,92 2.821,82 2.941,40 3.060,98 3.138,72 3.222,41

5 2.492,66 2.714,19 2.833,79 2.947,37 3.037,06 3.096,85

4 2.379,35 2.600,60 2.750,07 2.833,79 2.917,48 2.971,29

3 2.349,46 2.564,71 2.624,51 2.720,17 2.797,89 2.863,68

2 2.193,99 2.391,31 2.451,11 2.510,90 2.648,42 2.791,91

1 1.990,72 2.020,61 2.056,48 2.092,37 2.182,05

Entgeltgruppe Grundentgelt in Euro Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 4.885,14 5.254,55 5.449,39 6.141,48 6.665,62 6.865,59

14 4.420,88 4.757,32 5.032,81 5.449,39 6.087,75 6.270,37

13 4.079,56 4.387,76 4.622,93 5.079,83 5.711,46 5.882,81

12 3.665,17 3.936,21 4.481,80 4.965,59 5.590,51 5.758,23

11 3.542,89 3.797,87 4.067,99 4.481,80 5.086,56 5.239,15

10 3.413,80 3.666,13 3.936,21 4.206,33 4.730,45 4.872,36

9b 3.048,35 3.270,36 3.417,84 3.837,43 4.179,98 4.305,37

9a 3.048,35 3.270,36 3.318,82 3.417,84 3.837,43 3.952,54

8 2.862,61 3.083,05 3.203,72 3.318,82 3.449,07 3.530,27

7 2.690,13 2.909,65 3.071,08 3.191,63 3.288,54 3.374,11

6 2.643,66 2.861,82 2.981,40 3.100,98 3.179,52 3.264,30

5 2.537,53 2.754,19 2.873,79 2.987,37 3.077,06 3.137,11

4 2.422,18 2.640,60 2.790,07 2.873,79 2.957,48 3.011,29

3 2.391,75 2.604,71 2.664,51 2.760,17 2.837,89 2.903,68

2 2.233,99 2.431,31 2.491,11 2.550,90 2.688,42 2.831,91

1 2.030,72 2.060,61 2.096,48 2.132,37 2.222,05

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü | ab 1. März 2019 bis 31. Januar 2020

13 Ü Stufen Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6

Beträge aus (E 13/2) (E13/3) (E14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6)

E 13 Ü 4.200,40 4.425,52 4.817,90 5.216,70 5.827,79 6.002,62

15 Ü Stufen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

E 15 Ü 5.795,20 6.342,38 6.940,59 7.332,98 7.429,47

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü | ab 1. Februar bis 31. Dezember 2020

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü | ab 1. Januar 2021

13 Ü Stufen Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6

Beträge aus (E 13/2) (E13/3) (E14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6)

E 13 Ü 4.331,45 4.563,60 4.968,22 5.379,46 6.009,62 6.189,90

15 Ü Stufen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

E 15 Ü 6.044,39 6.540,26 7.157,14 7.561,77 7.661,27

13 Ü Stufen Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6

Beträge aus (E 13/2) (E13/3) (E14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6)

E 13 Ü 4.387,76 4.622,93 5.032,81 5.449,39 6.087,75 6.270,37

15 Ü Stufen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

E 15 Ü 6.153,19 6.625,28 7.250,18 7.660,07 7.760,87

Kinderzulage (§ 23a TV-H)
Nach dem 1.1.2010 neu eingestellte Beschäftigte des Landes Hessen erhalten eine Kinderzu-
lage in Höhe von 100 Euro für jedes zu berücksichtigende Kind, die sich um 53,05 Euro für das 
dritte und jedes weitere Kind erhöht. Dies gilt auch für ab dem 1.1.2010 geborene Kinder von 
2010 übergeleiteten Beschäftigten. Diese Kinderzulage nimmt an Entgeltanpassungen nicht 
teil. Für die an übergeleitete Beschäftigte im Dezember 2009 gezahlten kinderbezogenen Orts-
zuschläge wird eine Besitzstandszulage gezahlt, die ab 1. März 2019 120,67 Euro für das erste 
und zweite Kind bzw. 173,72 Euro für das dritte sowie jedes weitere Kind beträgt. Diese Werte 
erhöhen sich am 1. Februar 2020 auf 124,53 bzw. auf 177,58 Euro und zum 1. Januar 2021 auf 
126,27 bzw. auf 179,32 Euro.



GEW Hessen, Postfach 17 03 16, 60077 Frankfurt
Tel. 069–9712930 | Fax 069–97129393 

info@gew-hessen.de | www.gew-hessen.de

Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen,

mit dem Tarifabschluss vom 29. März 2019 für die Beschäf-
tigten des Landes Hessen haben sich die Tarifparteien auf 
Entgelterhöhungen in drei Schritten verständigt, die jeweils 
eine lineare Erhöhung für die Stufen 2 bis 6 enthalten, einen 
höheren Prozentwert für die Anhebung der Stufe 1 und ei-
nen Mindestbetrag. Daraus errechnet sich das „Gesamtvolu-
men“ der Tariferhöhung.

Die Entgelte für Praktikantinnen und Praktikanten im Gel-
tungsbereich des  TV Prakt-H werden zum 1. Januar 2019 
und zum  1.  Januar 2020 jeweils um 60 Euro erhöht. 

Die Entgelttabellen sind frühestens zum 30. September 2021 
kündbar. Daraus ergibt sich eine Gesamtlaufzeit von 33 Mo-
naten. Die weitere Einkommensentwicklung ab 1. Oktober 
2021 wird dann Gegenstand der nächsten hessischen Tarif- 
und Besoldungsrunde sein.

Die GEW hat schon lange gefordert, dass es anstelle der 
„kleinen Entgeltgruppe 9“ (mit verlängerten Stufenlaufzei-
ten und ohne die Stufen 5 und 6) eine Entgeltgruppe 9a mit 
den normalen Stufenlaufzeiten und sechs Stufen geben soll. 
Das wurde mit dem Tarifergebnis erreicht! Die Entgeltgruppe 
9a bringt – zum Teil mittelfristig – mehr Einkommen für die-
jenigen, die das 20. Berufserfahrungsjahr noch nicht erreicht 
haben, und beseitigt Probleme, die sich bei Höhergruppie-
rungen ergeben haben. Die bisherige „große“ EG 9 heißt 
ab August 2019 EG 9b. Wir drucken in diesem Faltblatt die 
Entgelttabellen ab, die  sich aus der Tarifeinigung ergeben. 
Die Tabellen stehen noch unter Vorbehalt der redaktionellen 
Abstimmung zwischen den Tarifparteien. Auch die Überlei-
tung aus der „kleinen EG 9“ in die EG 9a muss noch in den 
Redaktionsverhandlungen geklärt werden.

Entgelttabelle TV-H* 
gültig ab 1. März bis 31. Juli 2019

Entgeltgruppe Grundentgelt in Euro Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 4.600,92 5.030,18 5.216,70 5.879,24 6.380,99 6.572,42

14 4.163,67 4.554,18 4.817,90 5.216,70 5.827,79 6.002,62

13 3.842,21 4.200,40 4.425,52 4.862,92 5.467,57 5.631,60

12 3.451,93 3.768,13 4.290,42 4.753,56 5.351,79 5.512,34

11 3.336,77 3.635,70 3.894,28 4.290,42 4.869,36 5.015,44

10 3.215,19 3.509,58 3.768,13 4.026,72 4.528,45 4.664,30

9 2.871,00 3.128,39 3.271,90 3.673,56 4.001,49 4.121,53

8 2.696,06 2.943,05 3.062,61 3.176,23 3.301,79 3.379,53

7 2.533,61 2.769,65 2.931,08 3.050,67 3.146,34 3.230,03

6 2.489,86 2.721,82 2.841,40 2.960,98 3.038,72 3.122,41

5 2.389,89 2.614,19 2.733,79 2.847,37 2.937,06 2.996,85

4 2.279,35 2.500,60 2.650,07 2.733,79 2.817,48 2.871,29

3 2.249,46 2.464,71 2.524,51 2.620,17 2.697,89 2.763,68

2 2.093,99 2.291,31 2.351,11 2.410,90 2.548,42 2.691,91

1 1.890,72 1.920,61 1.956,48 1.992,37 2.082,05

* Beschäftigte in der „kleinen EG 9“ erhalten nach fünf Jahren in der Stufe 4 eine Zulage von 
110,21 Euro.

Entgelttabelle TV-H
gültig ab 1. August 2019 bis 31. Januar 2020 (“Entzerrung” der EG 9)

Entgeltgruppe Grundentgelt in Euro Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 4.600,92 5.030,18 5.216,70 5.879,24 6.380,99 6.572,42

14 4.163,67 4.554,18 4.817,90 5.216,70 5.827,79 6.002,62

13 3.842,21 4.200,40 4.425,52 4.862,92 5.467,57 5.631,60

12 3.451,93 3.768,13 4.290,42 4.753,56 5.351,79 5.512,34

11 3.336,77 3.635,70 3.894,28 4.290,42 4.869,36 5.015,44

10 3.215,19 3.509,58 3.768,13 4.026,72 4.528,45 4.664,30

9b* 2.871,00 3.128,39 3.271,90 3.673,56 4.001,49 4.121,53

9a* 2.871,00 3.128,39 3.176,23 3.271,90 3.673,56 3.783,77

8 2.696,06 2.943,05 3.062,61 3.176,23 3.301,79 3.379,53

7 2.533,61 2.769,65 2.931,08 3.050,67 3.146,34 3.230,03

6 2.489,86 2.721,82 2.841,40 2.960,98 3.038,72 3.122,41

5 2.389,89 2.614,19 2.733,79 2.847,37 2.937,06 2.996,85

4 2.279,35 2.500,60 2.650,07 2.733,79 2.817,48 2.871,29

3 2.249,46 2.464,71 2.524,51 2.620,17 2.697,89 2.763,68

2 2.093,99 2.291,31 2.351,11 2.410,90 2.548,42 2.691,91

1 1.890,72 1.920,61 1.956,48 1.992,37 2.082,05

*Am 1. August 2019 werden die Beschäftigten in der „kleinen EG  9“ in die neue Entgeltgruppe 
E 9a übergeleitet. Die Entgeltgruppe 9 wird in Entgeltgruppe 9b umbenannt. Die Überleitung 
erfolgt nicht stufengleich, sondern unter Berücksichtigung der Berufserfahrungszeit und der er-
reichten Tabellenbeträge, um Schlechterstellungen zu vermeiden. Genaueres zur Überleitung 
steht noch unter Vorbehalt der Redaktionsverhandlungen.

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
ab 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
ab 1. Januar 2020

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

1.864,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.630,52

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.571,45

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

1.924,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.690,52

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.631,45

Stufen 
2 bis 6

Stufe 1 Mindest-
betrag

Gesamt-
volumen

Rückwirkend zum
1. März 2019 3,0 % 4,5 % 100 € 3,2 %

1. Februar 2020 3,12 % 4,3 % 100 € 3,2 %

1. Januar 2021 1,3 % 1,8 % 40 € 1,4 %

Mit der Tarifeinigung 2019 zum TV-H konnte darüber hinaus 
das „Landesticket Hessen“ bis Ende 2021 gesichert werden. 
In Abhängigkeit von der Weiterentwicklung des Steuerrechtes 
wird das Landesticket ab 2020 gegebenenfalls als Wahlleistung 
für die Beschäftigten ausgestaltet werden. Wir werden recht-
zeitig darüber informieren. 

Die für ab 1. Januar 2020 vereinbarten S-Tabellen für die Be-
schäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst des Landes  wer-
den wir im 4. Quartal 2019 im Internet veröffentlichen. Diese 
neuen S-Tabellen betreffen nur Beschäftigte außerhalb  von 
Schulen bzw. Beschäftigte in der Schulsozialarbeit (also ohne 
direkten Einsatz im Rahmen der  Stundentafel).

Die folgenden Tabellen gelten auch für die Beschäftigten der 
Goethe-Universität Frankfurt.  

Birgit Koch, Maike Wiedwald
Vorsitzende der GEW Hessen

Frankfurt, Juli 2019


